
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный
№

О внесении изменений в ностановление Гфавительства 
Чеченской Республики от 28 августа 2023 года №  224

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 августа 2023 года №  1336 «О  внесении изменений 
в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 года 
№  2568» Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 
28 августа 2023 года №  224 «О  дополнительной государственной поддержке 
отдельных категорий медицинских работников государственных медицинских 
организаций Чеченской Республики, оказывающих не входящую в базовую 
программу обязательного медицинского страхования скорую медицинскую 
помощь, первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая 
диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию)» 
(далее -  Постановление) следующие изменения:

а) наименование изложить в следующей редакции:
«О  дополнительной государственной поддержке отдельных категорий 

медицинских работников государственных медицинских организаций 
Чеченской Республики, оказывающих не входящую в базовую  программу 
обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь, 
первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное 
наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), а также 
паллиативную медицинскую помощь»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления специальной социальной 

выплаты отдельным категориям медицинских работников государственных 
медицинских организаций Чеченской Республики, оказывающих не входящую 
в базовую программу обязательного медицинского страхования скорую 
медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь гражданам.



включая диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию 
(состоянию), а также паллиативную медицинскую помощь (далее -  
специальная социальная выплата).»;

в) в пункте 2:
1) абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Установить специальную социальную выплату следующим 

категориям медицинских работников (за исключением руководителей
_  W Wмедицинских организации и их заместителей, а также случаев внутреннего и 

внешнего совместительства) государственных медицинских организаций 
Чеченской Республики, оказывающих не входящую в базовую  программу 
обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь, 
первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное 
наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), а также 
паллиативную медицинскую помощь (далее соответственно -  работник, 
медицинский работник, получатель выплаты):»;

2) подпункт «а »  изложить в следующей редакции:
«а) врачам и медицинским работникам с высш им (немедицинским) 

образованием центральных районных, межрайонных, участковых больниц 
в размере 18500 рублей;»;

3) подпункт «б »  изложить в следующей редакции:
«б) врачам, к которым обращаются (которых посещ аю т) граждане по 

поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая 
проведение исследований, и медицинским работникам с высшим (немедицинским) 
образованием, работающим в государственных медицинских организациях 
Чеченской Республики, оказьшающим первР1чную медико-санитарную помопщ по 
территориально-участковому принципу прикреплённому населению, включая 
диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), 
а также паллиативную медицинскую помощь, в размере 14500 рублей;»;

4) подпункт « в »  изложить в следующей редакции:
«в) врачам станций (отделений) скорой медицинской помощи, врачам и 

медицинским работникам с высшим (немедицинским) образованием, 
осуществляющим прижизненные гистологические и цитологические исследования 
по направлениям медицинских работников, указанных в подпунктах «а »  и «б »  
настоящего пункта, в размере 11500 рублей;»;

5) подпункт «д »  изложить в следующей редакции:
«д) специалистам со средним медицинским образованием, работающим 

с врачами, указанными в подпункте «б »  настоящего пункта, а также 
оказывающим первичную медико-санитарную помощь по поводу заболеваний 
(состояний) или с профилактической целью по территориально-участковому 
принципу прикреплённому населению и (или) осуществляющим диспансерное 
наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), а также паллиативную 
медицинскую помощь, в размере 6500 рублей;»;

6) подпункт «ж » изложить в следующей редакции:



«ж ) младшему медицинскому персоналу центральных районных, 
межрайонных, участковых больниц, государственных медицинских организаций 
Чеченской Республики, станций (отделений) скорой медицинской помощи, 
оказывающему первичную медико-санитарную помощь гражданам по 
территориально-участковому принципу, паллиативную медицинскую помощь, 
в размере 4500 рублей;».

2. В  порядке, утвержденном Постановлением, наименование изложить в 
следующей редакции:

«Порядок осуществления специальной социальной выплаты отдельным 
категориям медицинских работников государственных медицинских 
организаций Чеченской Республики, оказывающих не входящую в базовую 
программу обязательного медицинского страхования скорую медицинскую 
помощь, первичную медико-санитарную помои^ь гражданам, включая 
диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), а 
также паллиативную медицинскую помощь».

3. Иастоя1цее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотнощеиия, возникшие с 1 января

М .М. Хучиев


